Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. III [i. e. IV]. Qua ratione prælati ac tyronu[m] Magistri probare possint
petentes habitu[m] Religionis, curæq[ue] suæ com[m]issos: & quina[m]
harum probationu[m] sint fructus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

CAP V T I V.

QVA RATIONE PRÆPATI AC TYRONVM MAGISTRI PRO-
bare possum petentes habitum Religionis, curæ sua commissos: & qui-
nam harum probatiuum sint fructus.

Vi diuinæ scripturæ attentiùs leget, inueniet (vt S. Bonauentura aduertit) non solum tentari nos à Dæmone, mundo, & carne; sed etiam ab ipso met Deo, eiusq; ministris, & ynumquemque à seipso: licet ad fines, & per media, & modos valde diuersos. Nam alium tentare (vt S. Thomas ait) propriè est, aliquid dicere, aut facere, ad deprehendendam virtutem, scientiā, discretionem, vires, intentiones & animi decreta, quæ in eo latent. Qui tentat autem, id facit aliquando, quia ignorantia autem querit, id cognoscere, eum in modum, quo magistri tamen instituunt eorum, qui gradum aliquem in literis suscepit sunt; vt totum sufficientiam cognoscant; ac propterea talia examina appellantur tentatioꝝ. Aliquando autem tentat, etiamli nouerit, quid lateat; quia tentatione intendit, manifestari alijs, quod non sciebant. Quamuis autem hic proprius sit finis tentationis: solet tamen ad alios valde diuersos ordinari, iuxta tentantium varietatem. Tres enim primi tentatores, cùm sint hostes nostri: tentationem dirigunt in detrimentum nostrum, & per media mala. Demon enim querit nos decipere; mundus, vt eius leges feruimus; caro autem, vt ipsi indulgamus. Alij verò tres, quoniam amicorum officium semper faciunt, ad sanctos fines, & per bona media tendunt; vt paulatim excusatib[us].

PAVM Ecclesiæ ac Religionum Prælati, ac Tyronum Magistri, & reliqui speciem curam aliquatum animarum habentes, possunt ac debent tentare, & experiri ac probare curæ suæ commissos; vt plenè illos cognoscēt, rectè eos gubernent: proferendo his probationibus in lucem propensiones, virtutes aut vitia, & proposita, quæ habent in ijs omnibus, quæ faciunt ac dicunt. Experiencia enim nos docet, s[ecundu]s illa occultari cum aliqua fictio[n]e ac deceptione. Hac arte v[er]sus est Episcopus ille, quem Christus Dominus uadat in Apocalypsi dicens: a tentasti eos: qui se dicunt Apostolos esse, & nō sunt: & inueniuntur mendaces. Disputabat enim cum eis, & argumentis ac rationibus allatis cogebat eos dicere, aut facere aliquid: in quo deprehendebantur sive facti Apostoli, & lupi ouium pellibus testi. Eodem modo S. quidam Abbas, (vt refert Cassianus) cupiens scire, an quidam Monachus, qui multa

In Cenitil p
1. Sed. 7.

In Catena
in id Iorn.
9 Tentans
eum.
1. p. q. 114. 7.
2. 2. q. 97.
a. 1.

a Apoc. 2. 2.

Col. 18. 5. 11.

mala de seipso dicebat, adeò eslet humilis, vt præ se ferebat: tentauit enim
ritum, studio dicens illi aliqua verba in contemptum. Qui Monachus
subtristi, alij s/q; indicis ostendit, humilitatem suam esse fictam. Hac ob
sam Ecclesiæ Prælati tenentur probare & examinare vocationes petenti
rum baptisma (vt in primo tomo Iesus est dictum:) & Religionum Pa
ti, ac Tyronum Magistri tenentur probare, tentare, & examinare peten
tium Religionis; ac Tyrones ipsos qui cupiunt in eam admitti per
professionem. Idque facere oportet, non solum ob hanc pocrism, & fa
nem; quæ in hoc negotio aliquando immiscentur, vt dictum est: sed eti
quod non omnia desideria, quæ bovisa videntur, sunt vocationis Dei reli
gionem: cùm etiam de otiosis ac pigris dicatur, quod b tota die concupi
at desiderant: nam, quamvis videantur feruentes, breui frigent: ed quod
sunt firmi. Expedit etiam probari. antequam admittantur, cum
quo Dux ille Gedeon, in cuius exercitu fuerunt tria militum genera.
Anim ex passim in imitate noluerunt ad bellum ire; alij iuerunt quidem
cùm probarentur, fuerunt dimissi: ed quod ad aquam bibendum corpu
scutuarent, & genua flecenter in terra; alij denique & ire voluerunt, &
probationem fuerunt admissi: ed quod aquam stantes biberent, et manus
ad os proiicientes. Ita etiam inter fideles sunt tria genera hominum: nam
dam nullum habent animum ad statum perfectionis: aut quod eius diffi
cates perhorrescant; aut quod reuerâ vocationem non habeant ad eum
cipiendum; ideoque remanent in saeculo. Alij videntur animum haber
voluntatem, dum se ad vitæ perfectæ pugnas offerunt: sed, cùm probant
& examinantur, ab huius militia ducibus non admittuntur: quia adueni
eos velle Euangelicæ doctrinæ aquam bibere, seipso incurvantes & gen
flecentes: hoc est habentes affectus nimios, vt supra diximus, ad res tem
nas, ac sensuum delicias; quas scientes ac volentes, magnaq; delectatione
inclinatione, sequantur.

Quod indicium est, eos non esse à Deo vocatos ad statum perfec
tions. Diuina enim vocatio fel & amaritudinem ponit in huiusmodi in
terrenis: ideoque desiderium ingerit eas deferendæ & sese ab eis expelli
di: & ad minimum facit, vt spiritus contra carnem pugnet; nec patitur
dico & consulto delitijs mundi delectari; nec se prosternere ad id, que
adeò remotum à perfecta vita, quam ipse assequi intendit. Sed alij tamen
sunt, qui, ad insigne hoc facinus sese offerentes, admittuntur: cùm enim pa
bantur bonum lui specimen, rerum quæ suarum rationem præbent, ap
stantibentes, & manu ad os proiicientes: hoc est (vt Sanctus Gregorius
ait) manum operi admoventes, ad execendum quod Christus Dom
noster in suo Euangeliō præscribit; seipso ad constantiam in eo
exitus.

Tract. 2. c. 4

b Pro. 21. 25
uxta Lxx
interpret.

c Iudi. 7. 7
De his fu
sius actum
Tom. 1. Tra
2. c. 3.

Tract. 2. c. 14.

Lib. 30. mo
ral. c. 31.

citimulantes; nec se ad res terrenas incurvantur; nec de rebus huius sa-
crae ob aliud superflui accipientes, ut carni suae indulgent; sed quod necessaria-
rum est, ad vitam sustentandam: hoc enim totum est indicium vocationis
diuinae ad pugnas spiritus in statu perfecto. Et quemadmodum credibile est,
Deum Dominum nostrum inspirasse tridentis illis militibus, quos ad pugnam
contra Madianitas elegerat, modum illum aquam bibendi; ita etiam ijs, quos
ad Religionem vocat, ea inspirat, quae cum probantur, facere debeant: ut ea
sit bona fine vocationis indicia. E ipsim patet Magistris ac Ducibus, sicut
Gedeoni, inspirat ea, in quibus probant eos debeant: ut bene cognoscant.

§. 1. *Varia probationes, quae sunt in usu in Religionibus.*

In Hunc finem valde fuerunt in usu in Religionibus huiusmodi proba-
tiones, & experientiae in materia Obedientiae, Humilitatis, & Patientiae:
quisunt tres lapides Lidii, ad deprehendendam veritatem, & firmitatem
sanctorum vocationum; & constantiam animique fortitudinem petentium in
eis admitti. Olim (ut ait Cassianus) petentem ingressum in monasterium,
abebant per decem, & aliquando plures dies, iacere ad portam, petentem
humiliter admitti: quem Monachi studio contemnebant, verbaque iniuriosa-
objiebant, reiuentes illum tanquam hominem qui non zelo Religionis,
sed aliqua necessitate compulsus ad monasterium accederet. Et hoc modo
eius constantiam probabant, & examinabant: & agnoscabant vocatum a
Deo esse, qui in his temptationibus fidelis esset, easque cum humilitate, & pa-
tientia toleraret. Ut autem finis, in quem huiusmodi probationes fierent,
agnosceretur, adfert idem Cassianus quendam sermonem a Pinufio Ab-
bati habitum ad quendam Nouitium, in quo omnium, quae cum illo acta
erant rationem reddidit.

Nostri, ait, quod diebus pro foribus excubans, hodie sis receptus. Cu-
tum difficultatis causam primi debes agnoscere. Poterit enim tibi in hac
via, quam ingredi concupiscis, multum conferre, si ratione eius agnita, ad
Christi fructuum consequenter, ac sicut oportet, accesseris, sicut namque
immensa gloria fidelitez fervientibus Deo, ac secundum Institutionis huius
Regulam ei coherentibus repromittitur in futurum; ita paenae grauissimae
preparantur his, qui tepide eam negligenterque fuerint executi; & secun-
dum hoc quod profensi sunt, vel quod ab hominibus esse credantur, fru-
tus etiam congruos sanctitatis eidem exhibere neglexerint. Melius est e-
um secundum scripturam sententiam, non vovere quenquam, quam vovere
non reddere; Et, maledictus qui facit opus Dei negligenter. Ideo igitur a
nobis diutissime refutatus es, non quia tuam vel omnium salutem non toto
desiderio cupiamus amplecti; & his, qui ad Christum cupiunt & conuerti, et
procul occurrere non optemus; sed ne temere recipies, & nos apud Deum

leuita-

Quid vo-
catus agen-
dum Deus
inspirat.

Lib. 4. c. 30.

Lib. 4. c. 32.
§ 33.

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

leuitatis; & temeritatem reum grauioris iupplicij faceremus, si ad praefem-
 cilè susceptus, nec pondus Professionis huius intelligens, vel destitutor per-
 hæc, vel tepidus exitisses. Hæc Sanctus ille Abbas, docens nos, has &
 quæ Probationes, quæ cum Nouitijs sunt toto tempore professionem pre-
 cedente, ad duplum præcipuum tamen dirigi: alterum ex parte eius, et
 Religionem petit, ut onus sibi per se tam vitam portandum nouet; &
 perierat, habeatne sufficientes vires illud portandum, & testatoribus
 fistendum, qui usque ad mortem non desinunt illi esse molesti. Preceps
 siquidem Saluator noster dixit: eum mihi velit turrim adfiscare, prius secundum
 computare sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendū; & qui usum fit
 mittere bellum cum decem tantū milibus, cum eo qui cū virginis milibus vere-
 se, prius cogitare, an ita possit victoriam obtainere. Quod fuis explicamus
 in tractatu de Sacramento Baptismi. Et quamvis multum in eum finem
 uet legere, beneque intelligere Regulas & Constitutiones; & nosse omni-
 nera Religionis, quam intendit, ut in eodem loco est dictum: hoc tamen
 sufficit: nisi aliquo etiam tempore earum severitatem experitatur; alias
 subeat probationes, quæ deceptionem ipsi deterant de viribus & facili-
 bus, quibus ad eas oblerandas pollet. Alter finis est ex parte ipsiusme Reli-
 gionis, cuius partes agunt Praelati, & Tyronum Magistri: ut ex ijs proba-
 tionibus plenè illi agnoscant eum, qui petit Religionem, examinantes &
 ipsa deprehendentes non solum veritatem vocationis eius, & firmitatem
 ea; sed eiusdem quoque aptitudinem, dotes, ac talenta, quæ habet, ad exerci-
 tia vitae religiosæ. Quemadmodum autem ipsa Instituta sunt diuersa; inven-
 tent probationes esse diuersæ, & varium tempus durationis eorum. Quo-
 nim Institutum extensiorem habet finem, ac munia ex se præstantiora,
 ciliora, ac periculosa; propterea quod se extendant ad agendum cum pri-
 imis in rebus ad ipsorum animas spectatibus: sed necesse est maiores ac
 turniores probationes habere: ut exactius deprehendatur ingenium, &
 cultas, quam habet, qui tale institutum sectari velit. Et quamvis olim (vnde
 ducitur ex S. Basilio & Cassiano) non erat præscriptum tempus certum
 huiusmodi probationes, neque ad illarum qualitatem: nunc tamen
 lud prescriplerunt Fundatores sacrarum Religionum, tam Monachorum
 quam Medicantium, aut Clericorum. Ex quibus duo tantum adserantur
 plena. Alterum glorio si Patriarchæ S. Benedicti, qui in sua Regula tres
 constituit probationum pro ijs, qui ipsius Religionem amplecti vellent.

PRIMVS erat, ut ad monasterij portas per quatuor aut quinque dies
 tinerentur: ut obseruaretur, an patienti & constanti animo dilationem
 rent, & iniurijs, quæ in eos dicebantur. SECUNDUS erat, ut per duos alios mes-
 es in monasterij hospitio detinerentur, commissa cuidam ex senioribus

LMS. 14. 18.

Tom. I. Tra.
2. 6. 3. § 4.1. Re. 10. Fuf
Li. 4. 6. 3. §
sequentib.Turrecre.
Traff. 124.

rum cura, qui illos probaret, & exercebat, examinans qua ratione illi Deum
quererent, & qua attentione & solicitudine cōmissa sibi opera perficerent;
& quantum ostenderent promptitudinem ad obediendum; & constantiam
intolerantis contemptibus. Quam probationem si bene peregrissent: ad ter-
ram accedebatur, quæ erat cum ceteris Nonirij per decem menses: in qui-
os probabantur, & exercebantur sicut hūc sit in reliquis Religionibus (pa-
tio ynius anni). Quod tempus ita est d' decreto S. Concilij Tridentini consti-
tutum, vt neque minui possit, nequæ extendi: sed vt illo anno finito, aut
Professionem edant, aut dimittantur. Quamvis ab hac generali Regula i-
dem Concilium excepti minimam novam Societatem, ut obseruari in ea
posset, quod eius habet Institutum à sancta Sede Apostolica approbatum.
In quo Patriarcha noster Ignatius designauit tres alias Probationes,
quamvis cum aliquo discrimine ac limite in temporibus & exercitijs: id po-
culante celitudine finis ipsius, & excellentia, ac difficultate eius ministerio-
rum erga proximos.

Seff. 25. c. 16

PRIMA probatio est per duodecim, aut viginti dies, aut plures si opus
fuerit manere seorsim tanquam hospites in loco aliquo, à reliquorum con-
stitudine separato. vbi examinantur, & probantur, & traduntur illis Regu-
la, ac declarantur ea, quæ sunt difficultiora: vt animum suum aperiant ad eas
constodiendas. Secunda Probatio duos integros annos durat. Neq; id recens
et, sed antiquum ex decreto S. Gregorij Papæ, hanc reddentis rationem;
quod si graue est ignoros admittere ad obsequium hominum; quanto erit
gravius eos admittere ad obsequium Dei in monasteria: nisi prius bene pro-
batos. Et quando Religionis habitum illi petebat, qui fuerant milites, con-
firmit eos per triennium esse probandos. Idem etiam constituit Bonifacius
Papa, quando petentes Religionem, non erat satis noti, quemadmodum re-
cert Gratianus in decreto. Et Concilium Aurelianense quintum idem con-
stituit pro omnibus Monialibus. Et vniuersim in Regula, quam Angelus
tradidit S. Pachomio, (vt refert Palladius) constitutum erat, neminem esse
admittendum, nisi per trium annorum spatiū bene esset probatus & exer-
citatus. Et hoc ipso spiritu S. noster Patriarcha tertium adiecit annum Pro-
bationis ante professionem publicam, aut solemnam, finitis iam studijs: in
quo repararetur iactura spiritus, quæ in eis euenisset. Et in eisdem tribus
temporibus prescripsit sex insignes Probationes & experientias inter alias,
ut cognoscenda & excenda fuerint Religiosorum talenta. Per mensem
adictis spiritualibus Exercitijs, Orationis, Meditationis, & Examini
constitutæ vacare, & facere totius vite præteritæ Confessionem gene-
talem; per mensem item pauperibus in Xenodochijs ministrare; tertium
peregrinari pedites emendando eleemosynam: vt sic assuetus paupe-

Conf. p. 1
c. 4Lib. 8. ep. 23
19 q. 1. c.
Monast.
Li. c. op. 11.Dist. 51. c.
fin 17 q. 2. c.
et quatuor
in t. 1. p. 58
Nicephor.
1. 9. 5. 14.In Enamin
c. 4.

rum incommoditates tolerare; diutius vero exercere officia humilia, contemptibilia domestica, qualia sunt seruire in culina: ac denique praeac rudes Christianam doctrinam docere; & suo tempore alia actiones ministeria praestare, quando sunt Sacerdotes, & ad ea praestanda talentibent. Hac enim ratione omnia exseriuntur quae in decursu vite sumuntur: & tum ipsi aduentant, ad quid tractandum maiorem sentiant factum ipsum. Societas maiorem ipsum notitiam acquirit, sibi que facit. Neque tres anni censendi sunt tempus longum, ad has Probationes (ut infra dicetur) Nabuchodonosor Regis tres annos constituerit, ut instrumenta instituerentur per eis, qui postea starent in conspectu ipsius. Et Christus Dominus noster deduxit secum Apostolos & septuaginta duos discipulos permanentem: quod tempus fuit quasi tyrocinium eorum in ipsius schola; & eam tempore eos probauit, & instituit missiones per confinias, & sensim illos insinuabat in ihs, quae post aduentum Spiritus Sancti (quae fuit quasi Professio eorum solennis) essent facturi.

§. 2. Variae fines & commoda harum Probationum.

EX DICTIS licet cognoscere varios fines, ad quos haec Probationes diriguntur; & commoda, quae ex eis proueniunt. Primum sunt pauldante insinuatus: ad excludendos scilicet a Religione fascinata eos, qui non sunt ad illam apti; admittendos vero ac retinendos aptos, sufficientia habentes talita; Quorum utrumque est valde necessarium: neque noceret, admittere ac retinere verè non vocatos, nec dotes requirit habentes pro Religione; atque eas habentes excludere. Cum dixerit Salvator noster: Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet: & eum, qui venit ad me, eniciam foras. Neque tamen contra hanc Christi sententiam fit, cum excludatur aliqui habentes vera Religionis desideria inspirata; si tamen aliud res & talenta necessaria illis desint, aut impedimentum aliquod habeantur, aut morale, ex plurimi culpa, aut sine ea: propter quod sicut inhabent ad Religionem. Nam huiusmodi desideria, ut supra est dictum, solum communicantur, ut cupientes & querentes rem a deo piam & gloriolam, ritum suum promoueant. Nam & ipse metu Salvator & huius rei nobis exemplum: cum a sua schola reiecit non solum sibi illum, qui non in recto fine & intentione dicebat ei: sed etiam hominem, qui non in domo manebat, sed in monumentis. & cum catenis vinciebatur, & corporis ruptus vinculis agebatur a Demonio in deserta: hunc inquam, etsi pia actio intentione ac desiderio rogaret, ut cum ipso Christo esset: dicitur: tamen enim Iesus, dicens: redi in domum tuam & narr, quanta tibi fecit Deus. Et quavis Christus Dominus noster multas ad id causas, quas sancti adferunt, habent.

Daniel. 15.
infra 6. 10.

a Ioan. 6. 37

Ca. 3. ad finem.

b Lue. 9. 57
c ca. 8. 3.

d Mar. 5. 19.
Non admisit eum.

tamen esse potuit h.e.c: vt nos doceret aliquos habentes bona desideria, cum
in schola Religionis sequendi, posse tamen non admitti, eò quod aliquibus
defectibus laborant, propter quos non expedit, eos in tali schola versari;
et præstat, e.o.s Deo in sæculo seruire.

TRANSEAMVS nunc ad alios fines & commoda valde honorifica & glo-
ria, quæ per huiusmodi Probationes queri, & obtineri possunt: quatum
summa refert S. Ioannes Climacus, sicut accepérat à S. quodam Abbate:
Avende inquit pater: quemadmodum crudelitatis effet, clivienti parvulo
panem ex ore extrahere: ita ingens & cruentum adfert sp̄iritualis Patet,
ut regendarum animarum cura incurrit, nisi sollicitè curerit, dare semper
illis occasiones, in quibus coronas omnes sibi comparent, quas iuxta vires
iusti obtinere possunt; eriam si ad id opus sit, ignominias, & contemptus ad-
miserit; & præcepta proponere rerum asperatum, abiectarum, & qua pœ-
nam aliquam inferant, Priuat enim eos tribus ingentibus commodis: mag-
no scilicet augmento virtutum ac meritorum, que his probationibus sibi
comparent; & profectu ac vtilitate, quam remissioribus alijs adferrent he-
cōcis suis exemplis; & feruore constantiaque, quam in virtutibus lensim
acqüirent. Nam hoc modo tentationum remoto, solent illi fieri negli-
gentiores, ac desides, existimantes, se iam esse perfectos. Quemadmodum
cum pinguis ac fœcundus ager, qui solet copiolos fructus proferre: si ordi-
naria cultura & irrigatio desit, facile euadit sterilis, & vepres, spinasque
producit: ita qui talenta habent ad magnas virtutes exercendas; si hoc ex-
ercitium & subsidium gubernatoris eis desit, facile in multas culpas, & im-
perfectiones labuntur. Neque est cur ex pusillanimitate ab eis, hac ratione,
tentandis retardetur: quasi vereatur, ne in huiusmodi temptationibus illi desi-
cant. Si enim illæ prudenter & cum amoris spiritu adhibeantur subditis,
qui habeant verum in virtute proficiendi desiderium: nunquam suum dese-
derant pastorem, memores sententia illius Apostoli, qua dixit: emhil posse ip-
sum separare a charitate, que est in Christo Iesu.

Ad H. & C. fetuentes suum que profectum zelantes, solent ipsosmet suos
Prelatos, & Magistros urgere; ut ipsos tentent, probentque in rebus maiori-
bus: ne commidis huiusmodi priuinentur: Eum in modum, quo Daniel e-
iusdem socij cupientes fenienciam quandam seruare abstinentiam, quam eo-
rum Prepositu admittiebat, dixerunt ei: Feniens nos seruos tuos diebus decem, &
deinceps nobis legumina ad vescendum, & aqua ad bibendum: & contemplare vul-
nus nostrum: & ipsa experientia disces eos meliores & corputulentes esse gra omni-
pueri, qui vescuntur cibo regio.

Et idem Sanctus Ioannes Climacus refert de quodam viro cui nomen Ilidorus, petente ab Abate habitum Religionis: cui Abas dixit: si

e Rom. 8. 35

f Dan. I. 12.

cui no-
Supra

reuerâ Christiiugum tollere decreuisti, volo, vt ante omnia, te obediens laboribus exerceas. Cui ille: sicut fabro ferrum subiectum est: ita & ego ipsum obedientia tua expono; vt quod libuerit tibi, mecum agas.

*Ex Cas. I. 4.
c. 24.*

*Lib. 4. c. 23.
Gradu. 4.
Commoda
talis pro-
bationum.*

*Tom. 2.
Tria 2. c. 2.*

In hunc finem Patres antiqui seuerioribus vtebantur. Probationibus interdum enim asperius subditos, etiam innocentes reprehendebant; quicquid ad id apparentem aliquam occasionem. Interdum ob leuissimas quicquid culpas, confundit imponebant graues penitentias, iniungentes nunc open quae videbantur non satis ad rem; numerus, quae illorum vires excederent: quam cum subditi aggredierentur, ipsi eos reprehendebant, aut tanquam inoribus notabant, quod ea fuissent aggressi. Aliquando illis negabant, qua periret etiam cu ratione consentanea videretur, aut illos permittebat diu stare, aut teatere, expectantes responsum: quod tamē ipsi non dabant, imo nec verbis eis loquebantur. His probationibus faciebant superiores, ut subditos crederet in humilitate, & Patiētia; in Obediētia, & abnegatione proprii iudicii, voluntatis, & sequebantur ex eis felices affectus: eō quod Prælati, vtpotentiū valde prudētes, metiebantur tentationes; easq; ad subditorum capacitatē accōmodabant: vt tam ab ipsis, quam à reliquis aspicientibus, exempla hanc approbarētur. In hunc finem multos casus referunt Cassianus & S. Ioannes Chlmacus: Qui inter alia refert vnum de quodam Monacho, qui vocabatur Abbacirus, qui valde fuit probatus, & exercitatus à Patribus: & in hora mortis dixit omnibus adstātibus: gratias ago Domino, & vobis Patres, quod me ad salutem meam tentastis: hac enim ex cauâ immunis à tentatione Dæmonum haec tenus mansi. Et hoc ipsum est aliud ingēs commodum: quod ex his Probationibus prouenit; illæ enim impediunt tentationes Dæmonum: finit quod nō audeat illos tentare, quos videt adeò strenuos in illis pugnis, quae suis superioribus habet, siue quod Christus Dominus noster non permittit illis, ut tales milites aggrediantur: quia contētus est labore illo tolerandis Probationes; ex quibus easdē colligunt utilitates, quae ex tentationibus hostiū nostrorum accipi solent; aut deniq; quod qui probantur, adeò occupantur in tolerandis conflictibus cum hominibus: vt non sepe effundant ad alios cogitāda, quae ipsis adferant tentationes. Quē admodum pruenit cuidam Monacho valde tentato, & afflito à spiritu fornicationis: & cum eius Abbas cerneret, eum non proscire, adhibitis ab ipso remedij: iussit occulere: vt telo Monachi iniurijs & oneribus valde molestis ac grauijbus eū persequeantur, & affligent. His igitur pugnis ab hominibus prouenientibus, euangelium illæ, quas cum carne propria & Dæmonibus habebat. Denique hauiimus di Probationes, quasi experientiae sunt, quae docent, exercent, & apto trident milites CHRISTI tempore pacis: vt, cum Dominus permisit Dæmonem & mundo eos oppugnari, dexteris sint in pugnando. Neque de-